
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 

Settore Educazione 

Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 13/10/2022

OGGETTO: Cessione a titolo gratuito di arredi scolastici di arredi scolastici in buono

stato. Approvazione dell’Avviso e del Modulo di richiesta di adesione. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  21

dicembre 2021 che approva il Bilancio 2022 - 2024;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 15 del 18 gennaio 2022 e la scheda attinente al Centro di

Responsabilità  n.  12  Settore  Educazione  -  Centro  di  costo n.  0111,  assieme  agli

obiettivi e alle risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro;

PREMESSO che questo Settore,  nell’ambito degli  interventi  pertinenti  la

fornitura di arredi ed attrezzature scolastiche relativi alla demolizione e ricostruzione

della nuova Scuola primaria M. Montessori in via Cuneo, 11 di Rimini ha effettuato

una  ricognizione  degli  arredi  scolastici  obsoleti  presso  la  ex  scuola  primaria  M.

Montessori in via A. Codazzi, 1 di Rimini nella quale risultano depositati i vecchi

arredi e attrezzature;

VALUTATO  che  trattasi  di  arredi  piuttosto  vetusti  di  cui  alcuni  di  difficile

reperimento in inventario, che conservano una utilità residua, la cui massa è stimata

nei seguenti volumi: 

� Banchi n. 50 di varie misure;

� Sedie n. 50 di varie misure;

� Armadi n. 10 di varie misure;

� Attaccapanni a muro n. 20;

� Cattedre n. 15 varie misure;

� Altri arredi vari più o meno vetusti;

 

CONSIDERATO che la ex scuola primaria M. Montessori in via Codazzi,

1 sarà entro la fine dell’anno demolita in quanto nella medesima area sarà realizzato

un nuovo asilo nido d’infanzia Comunale per effetto delle risorse ottenute dal Co-

mune di Rimini messe a disposizione dalla missione 4 del Piano Nazionale di Ripre-

sa e Resilienza il progetto del nuovo asilo;

VISTA la Legge Regionale n.  2/2003 “ Norme per  la promozione della

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;

RILEVATO che la predetta legge, all’art.43 prevede che gli Enti Locali,

per affrontare specifiche problematiche sociali, possano indire istruttorie pubbliche

Pagina 1 di 3



COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 

Settore Educazione 

Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 13/10/2022

per la coprogettazione dei relativi interventi, coinvolgendo attivamente i soggetti del

terzo settore ed altri soggetti senza scopo di lucro;

VALUTATO che la detenzione, nonché la movimentazione ad altra sede

idonea  di  difficile  reperimento  di  tutto  il  materiale  all’interno  della  struttura  in

questione oltre ai rischi summenzionati, comporta costi notevoli;  

RILEVATO  che  il  valore  indicato  in  inventario  di  detti  beni  è  quello

originario di acquisto e che i beni oramai obsoleti risultano totalmente ammortizzati

con un valore residuo pari ad €. 0,00;  

 

RITENUTO  pertanto di:

-  procedere  ad attivare,  con opportuni  atti,  apposita  procedura  alla  quale

dare idonea pubblicità attraverso il sito Web dell’Ente, per il ricevimento di eventuali

richieste delle attrezzature in argomento da parte di associazioni o altri soggetti non

aventi  fine  di  lucro,  da  cedere  per  il  loro utilizzo  residuale,  secondo  l’ordine  di

priorità previsto nell’art. 4 dell’avviso pubblico;  

-  approvare  l’avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto  in  quanto  parte

integrante e sostanziale (all. A) al fine di darne la più ampia conoscenza ai soggetti

del territorio;

-  approvare  il  modulo  di  domanda  di  cessione  gratuita  di  beni  mobili

allegato al presente atto in quanto parte integrante e sostanziale (all.B);

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi

diretti o indiretti sul Bilancio Comunale, in quanto mira al ritiro di beni immobili da

parte degli assegnatari a titolo gratuito;

DI  DARE  inoltre  ATTO  che  qualora  non  pervengano  domande  per  le

operazioni  a  titolo  gratuito,  di  ritiro  e  di  destinazione  degli  arredi  scolastici  in

questione, si valuterà la possibilità, trattandosi di materiali che per tipologia, dimen-

sioni o peso non possono essere conferiti con il servizio di raccolta ordinario e non

possono essere facilmente portati alle stazioni ecologiche,  di uno smaltimento con

HERA Spa secondo le modalità regolamentate;

DETERMINA

 

1) di approvare a tal fine lo schema di “AVVISO PUBBLICO DI CESSIONE A TI-

TOLO GRATUITO DI ARREDI SCOLASTICI DA DISMETTERE AD ASSOCIA-

ZIONI O ALTRI SOGGETTI NON AVENTI SCOPO DI LUCRO”  che intendono

aderire l’ allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Pagina 2 di 3



COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 

Settore Educazione 

Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 13/10/2022

2) di approvare il modulo richiesta di adesione, allegato al presente atto quale parte

integrante e sostanziale e indicato come "Allegato B";

3) di  stabilire  che le domande potranno essere trasmesse esclusivamente  on-line,

mediante utilizzo (vedi allegato B);  

4) di  provvedere  alla  cancellazione  dal  Registro  Inventario  dei  beni  mobili  di

proprietà Comunale dei beni indicati in premessa qualora vengano attribuiti ad un

eventuale consegnatario;

5) di autorizzare il responsabile del procedimento ad apportare al bando di cui al

precedente  punto  2)  le  eventuali  modifiche  non  sostanziali  che  si  rendessero

necessarie; 

6) che  il  presente  atto  non  comporta  né  direttamente,  né  indirettamente  oneri

economici a carico del Comune; 

7) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rimini per gg. 15;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è Massimo Stefanini Dirigente

del Settore Educazione. 

IL DIRIGENTE

  Massimo Stefanini

Pagina 3 di 3


